

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO”

Processo n.º 01775.2016.030.01

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2016

I – Objeto da Licitação:

AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS), PARA ATENDEREM AS ESCOLAS DA ZONA RURAL E URBANA DO MUNICÍPIO DE FLORESTA DO ARAGUAIA-PA.

Licitação regida pela Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, a Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações da Lei n.º 8.883/94.

O Ordenador do Fundo Municipal de Educação do Municipal de Floresta do Araguaia – PA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002, **acatando** o julgamento do certame Licitatório Pregão Presencial n.º 002/2016 em que o Pregoeiro “Marco Antonio Lage Rolim” julgou, e apontou como vencedora do certame a empresa: **Henrique & Mourão inscrita no CNPJ sob o n.º 08.631.003/0001-35 e MARIA DAS GRAÇAS NASCIMENTO DA SILVA - ME inscrita no CNPJ sob o n.º 24.526.428/0001-30**, onde foram vencedoras do certame em epígrafe conforme abaixo os lotes, itens e valores abaixo especificados:

Henrique & Mourão LTDA inscrita no CNPJ sob o n.º 08.631.003/0001-35

Item	Especificação	Quant.	Un.	V. Uni	V. Total
001	Arroz Tipo 01-grãos longos- pct 05 kg	3.500	Un	15,00	52.500,00
002	Feijão cariquinho novo tipo 1 de 1Kg	3.000	Kg	6,00	18.000,00
003	Farinha de mandioca, torrada, tipo “1” – pct. 1Kg.	1.000	Kg	5,00	5.000,00
004	Sal refinado iodado – pacote de 01 kg	700	Kg	1,00	700,00
005	Óleo de Soja – refinado, 900 ml	3.200	Un	4,00	12.800,00
006	Milho para canjica – tipo 01, pacotes de 500 g.	2.500	Un	1,50	3.750,00
007	Açúcar – cristalizado pacotes de 02 kg	4.000	Un	5,25	21.000,00
008	Achocolatado em pó – pct 400 gr.	1.200	Un	5,75	6.900,00
009	Macarrão picado 500gr	7.000	Un	2,50	17.500,00
010	Macarrão parafuso pct 500 gr.	700	Un	2,75	1.925,00
011	Macarrão espaguete p.c. 500 gr.	700	Un	2,50	1.750,00
012	Corante pct. De 100g	2.300	Un	2,50	5.750,00
013	Biscoito doce, pct. de 400g	7.000	Un	3,75	26.250,00
014	Biscoito salgado, pct. de 400g	7.000	Un	3,75	26.250,00
015	Suco concentrado de frutas (sabor acerola) de 1ª qualidade em garrafa de 500 ml	1.000	Un	4,00	4.000,00
016	Suco concentrado de frutas (sabor caju) de 1ª qualidade em garrafa de 500 ml	4.500	Un	2,75	12.375,00
017	Suco concentrado de frutas (sabor goiaba) de 1ª qualidade em garrafa de 500 ml	1.000	Un	4,00	4.000,00
018	Suco concentrado de frutas (sabor abacaxi) de 1ª qualidade em garrafa de 500 ml	1.000	Un	4,00	4.000,00
019	Suco concentrado de frutas (sabor maracujá) de 1ª qualidade em garrafa de 500 ml	600	Un	6,00	3.600,00
020	Suco concentrado de frutas (sabor manga) de 1ª qualidade em garrafa de 500 ml	1000	Un	4,00	4.000,00
021	Tempero completo em embalagem de 1Kg	500	Kg	7,50	3.750,00
022	Fermento (Químico) para bolo de 100 g	150	Un	2,25	337,50
023	Farinha de Trigo Fermentado pct de 1 Kg	1.000	Kg	4,50	4.500,00
024	Coco ralado 100gr	1.000	Un	2,25	2.250,00
025	Margarina c/sal em embalagem de 1 kg	1.800	Kg	7,50	13.500,00
026	Fubá de Milho pct 1 kg	350	Un	1,25	437,50
027	Milharina em embalagem de 500 g	10.000	un	0,90	9.000,00
028	Açafrão pct. De 100 gr	800	Un	2,50	2.000,00
029	Extrato de tomate 190 g	3.000	un	1,75	5.250,00
030	Milho para Pipoca 500 g	250	un	2,00	500,00
031	Milho verde em conserva	500	Un	2,00	1.000,00
032	Polvilho doce pct 500 g	300	un	3,75	1.125,00
033	Vinagre Acido acético com acidez de 4,15% garrafa pet 500 ml	100	Un	2,50	250,00
034	Gelatina em pó sabores diversos	300	Un	1,00	300,00
035	Pão de forma tradicional, fatiado, embalado. Contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento. Não devem apresentar cor esverdeada com pontos brancos e cinza (mofo); não devem estar com cheiro de mofo; não devem estar com perfurações (carunchos e outros insetos); as fatias devem estar inteiras e firmes. (embalagem 500g)	500	Un	5,25	2.625,00
036	Sardinha ao molho de tomate	300		3,50	1.050,00
037	Sardinha em óleo	300		3,50	1.050,00
Valor Total do Lote----->					281.000,00

Processo Administrativo de Licitação n.º 01775.2016.030.01

Pregão Presencial n.º 002/2016

Avenida JK, nº 1962, Centro, Floresta do Araguaia – Pará - CEP: 68.543-000

C.N.P.J. N.º 01.613.338/0001-81

LOTE “02”					
001	Alface tipo crespa, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: folhas firmes sem áreas escuras, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade.	200	Pç	3,00	600,00
002	Abobora de 1ª qualidade, polpa firme e intacta.	250 kg	Kg	4,00	1.000,00
003	Abobrinha 1ª qualidade, Peso Aproximado [UN]: 150g, Tamanho e Coloração: Uniformes, polpa intacta e firme Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento.	200 kg	Kg	4,00	800,00
004	Beterraba in natura 1ª qualidade tipo sem folhas, classificação extra, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento. Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas.	1.500	Kg	4,00	600,00
005	Cenoura in natura 1ª qualidade. Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas.	1.800	Kg	4,00	7.200,00
006	Batata inglesa de 1ª qualidade, tipo inglesa, classificação extra, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas.	2.600	Kg	4,00	10.400,00
007	Batata doce 1ª qualidade Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas.	250	Kg	4,00	1.000,00
008	Cebola branca c/ casca protetora tamanho uniforme	1.500	Kg	4,00	6.000,00
009	Alho Branco grão	500	Kg	27,00	13.500,00
010	Cheiro verde 1ª qualidade odor e sabor característico	150	Kg	3,00	450,00
011	Couve tipo manteiga, fresca, com folhas brilhantes, lisas e viçosas, sem áreas escuras, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	150	Kg	5,00	750,00
012	Chuchu classificação: extra, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas.	250	Kg	4,00	1.000,00
013	Inhame tipo dedo, classificação: extra, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas.	250	Kg	4,00	1.000,00
014	Mandioca, tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas.	300	Kg	3,00	900,00
015	Pepino tipo comum, tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas.	250	Kg	4,00	1.000,00
016	Repolho Tipo híbrido, tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento.	450	Kg	4,00	1.800,00
017	Tomate tipo salada, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas.	800	Kg	7,00	5.600,00
018	Pimentão verde 1º qualidade	250	Kg	5,00	1.250,00
019	Limão 1º qualidade tamanho e coloração uniformes	200	Kg	5,00	1.000,00
020	Abacate – fruto com casca de coloração verde – Olívia brilhante; polpa firme e intacta	300	Kg	5,00	1.500,00
021	Laranja pera 1º qualidade	500	Kg	2,00	1.500,00
022	Maça Nacional	300	kg	8,00	2.400,00
023	Banana prata in natura de 1º qualidade apta para consumo - tam. Médio	500	Kg	5,00	2.500,00
024	MELANCIA, tipo redonda, grãda, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 (sete) dias antes do vencimento, produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos físicos oriundos do manuseio/transporte.	500	Kg	1,75	875,00
Valor Total do Lote----->					64.625,00

LOTE "03"					
001	Carne bovina de 1ª qualidade, moída, consistência firme, odor característico, sem manchas, pacote de 1 kg	6.000	Kg	18,00	108.000,00
002	Linguiça tipo calabresa Carne suína pura, de 1ª qualidade, embalada a vácuo em saco plástico transparente que garanta a integridade do produto, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no M.A e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega.	1.000	Kg	17,00	17.000,00
003	Linguiça Tipo de Frango	1.000	Kg	15,50	15.500,00
004	Carne bovina 1ª qualidade (alcatra, chã de dentro, coxão mole, patinho, lombo), resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas, odor: próprio tipo de corte: característico da peça.	2.500	Kg	18,00	45.000,00
005	Carne bovina tipo costela, tiras, resfriada, no máximo 10% de sebo e gordura, cor aspecto, cheiro e sabor próprios.	2.500	KG	10,00	25.000,00
006	Carne de sol (seca) salgada, curada, embalada a vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo.	700	Kg	19,00	13.300,00
007	Fígado resfriado, cor aspecto, cheiro e sabor próprio.	500	Kg	12,00	6.000,00
008	Salsicha tipo Viena. Apresentando-se em gomos uniformes e padronizados, embalada a vácuo que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. Contendo os dados de identificação. Validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega.	300	Kg	7,00	2.100,00
009	Mortadela comum	300	Kg	7,00	2.100,00
Valor Total do Lote----->					234.000,00

LOTE "04"					
001	Frango congelado, consistência firme sem descoloração manchas, sem tempero.	14.000	Kg	6,68	93.250,00
Valor Total do Lote----->					93.520,00

LOTE "05"					
001	Ovos de galinha de boa qualidade, validade exposto na cartela	2.500	UN	0,44	1.100,00
Valor Total do Lote----->					1.100,00

LOTE "06"					
001	Leite em pó integral de 1ª qualidade embalagem de 400g	15.000	Un	8,50	127.500,00
Valor Total do Lote----->					127.500,00

Lotes ganhos pela a empresa: Henrique & Mourão LTDA inscrita no CNPJ sob o n.º 08.631.003/0001-35 = Lote "01" valor R\$ 281.000,00 (Duzentos e Oitenta e Um Mil Reais); Lote "02" valor R\$ 64.625,00 (Sessenta e Quatro Mil Seiscentos e Vinte e Cinco Reais); Lote "03" 234.000,00 (Duzentos e Trinta e Quatro Mil Reais); Lote "04" valor R\$ 93.520,00 (Noventa e Três Mil Quinhentos e Vinte Reais); Lote "05" R\$ 1.100,00 (Um Mil e Cem Reais); Lote "06" valor R\$ 127.500,00 (Cento e Vinte e Sete Mil e Quinhentos Reais). VALOR TOTAL DOS LOTES GANHOS R\$ 801.745,00 (Oitocentos e Um Mil e Setecentos e Quarenta e Cinco Reais).

MARIA DAS GRAÇAS NASCIMENTO DA SILVA - ME inscrita no CNPJ sob o n.º 24.526.428/0001-30.

LOTE “07”					
001	Pão Frances peso de 50 g	90.000	Un	0,40	52.000,00
002	Pão doce peso de 40 g	45.000	Un	0,40	18.000,00
003	Rosca peso de 40 g	45.000	un	0,68	30.600,00
Valor Total do Lote----->					100.600,00

Lotes ganhos pela a empresa: **MARIA DAS GRAÇAS NASCIMENTO DA SILVA - ME** inscrita no CNPJ sob o n.º 24.526.428/0001-30 = Lote “01” valor R\$ 100.600,00 (Cem Mil e Seiscentos Reais)

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO R\$ 902.345,00 (Novecentos e Dois Mil Trezentos e Quarenta e Cinco Reais).

Floresta do Araguaia – PA em 24 de fevereiro de 2016

Encaminhe-se aos setores envolvidos para as providências de praxe.

José Carlos Tristão
FME-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Decreto nº 586 de 27 de fevereiro de 2015